
AD\1212193LV.docx PE653.752v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Konstitucionālo jautājumu komiteja

2020/2080(INI)

2.9.2020

ATZINUMS
Sniegusi Konstitucionālo jautājumu komiteja

Ārlietu komitejai

par ieteikumu Padomei un Komisijas priekšsēdētājas vietniekam / Savienības 
Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības politikas jautājumos par pastāvīgās 
strukturētās sadarbības (PESCO) īstenošanu un pārvaldību
(2020/2080(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Esteban González Pons



PE653.752v02-00 2/7 AD\1212193LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1212193LV.docx 3/7 PE653.752v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Konstitucionālo jautājumu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka PESCO ievērojami palīdz saskaņot dalībvalstu darbības kopējās ārpolitikas 
un drošības politikas jomā un ir nozīmīgs solis ceļā uz Līgumu par kopēju aizsardzību;

2. atzinīgi vērtē dalībvalstu interesi par PESCO kopš tās izveides ar Padomes 2017. gada 
11. decembra Lēmumu (KĀDP) 2017/2315, par ko liecina daudzie PESCO satvarā līdz 
šim izveidotie Padomes projekti; mudina iesaistītās dalībvalstis attīstīt darbu šajā jomā 
un koncentrēties uz minēto projektu ātru un efektīvu īstenošanu, vienlaikus nodrošinot 
visu dalībvalstu dalību; tomēr atgādina, ka PESCO arī paredz 20 saistošus pienākumus, 
kuriem ir pievērsta daudz mazāka uzmanība;

3. atzinīgi vērtē PESCO iekļaujošo raksturu, par ko liecina tas, ka tās projektos ir 
iesaistītas daudzas dalībvalstis; uzskata, ka PESCO būtu jādod priekšroka zemiem 
pieteikšanās kritērijiem un tai vajadzētu būt pieejamai arī dalībvalstīm, kas ir mazas 
un/vai kurām ir neliels aizsardzības budžets;

4. uzsver, ka PESCO izveide atbilstīgi Lisabonas līgumam tika uztverta kā inovatīva 
sistēma, kurā piedalās dalībvalstis, kuras vēlas apvienot resursus un spējas, lai panāktu 
vērienīgus kopējus mērķus drošības un aizsardzības jomā; uzskata, ka ir svarīgi, lai 
Savienība pakāpeniski attīstītu kopēju sistēmu, par kuru būtu atbildīgs Komisijas 
priekšsēdētājas vietnieks / Savienības Augstais pārstāvis ārlietās un drošības politikas 
jautājumos (PV/AP) un kurā dalībvalstis veiktu savas nacionālās aizsardzības politikas 
pārskatus, dalītos ar rezultātiem un apvienotu izlūkdatus, ar mērķi likt pamatus patiesai 
Eiropas aizsardzībai;

5. aicina Padomi un dalībvalstis arī turpmāk stiprināt visu kopējās drošības un aizsardzības 
politikas (KDAP) instrumentu un iniciatīvu saskaņotību, lai panāktu vajadzīgo 
efektivitātes līmeni stratēģiskās autonomijas nodrošināšanā un mērķi par pakāpenisku 
Savienības kopējās aizsardzības politikas veidošanu atbilstīgi LES; uzskata — lai varētu 
stāties pretī mūsdienu draudiem, PESCO ir vajadzīgi vērienīgi projekti sinerģijā ar 
CARD, NIP un CDP, un šajā sakarībā uzsver, ka DFS sarunu kontekstā ir svarīgi 
saglabāt pienācīgu finansējuma līmeni EAF un militārajai mobilitātei; norāda, ka ir 
jāizveido patiesu Savienības pašu resursu sistēma, lai varētu saskaņot Savienības 
stratēģiskos mērķus aizsardzības jomā, un tajā ir jāparedz finansējums uz vietas 
īstenotajām programmām un operācijām, jo īpaši PESCO projektiem;

6. aicina Komisiju strādāt pie baltās grāmatas par ES drošību un aizsardzību ar mērķi 
labāk saskaņot konkrētus PESCO projektu mērķus ar atjauninātu, saskaņotu un 
visaptverošu ES drošības un aizsardzības stratēģiju; šajā sakarībā uzsver PESCO 
2020. gada stratēģiskā pārskata nozīmi un tāpat atbalsta Eiropas stratēģiskā kompasa 
izveidi, kas uzlabotu spēju koordinēt dalībvalstu aizsardzības iniciatīvas, kuras 
savlaicīgāk un efektīvāk veicina Savienības kopējo mērķu īstenošanu;

7. norāda — Covid-19 pandēmija ir parādījusi, Savienībai nav pietiekama kompetence 
veselības aprūpes jomā; uzskata, ka līdztekus ir jāizveido ES kopējās aizsardzības 



PE653.752v02-00 4/7 AD\1212193LV.docx

LV

stratēģija, lai reaģētu uz uzbrukumu ES robežām un teritorijām, un uzskata, ka PESCO 
ir pozitīvs solis ceļā uz šā mērķa īstenošanu;

8. šajā sakarībā atzinīgi vērtē Komisijas politiskās pamatnostādnes aizsardzības politikas 
jomā un jo īpaši to, ka ir vajadzīgi drosmīgi pasākumi, lai virzītos uz patiesu Eiropas 
Aizsardzības savienību, un integrēta un visaptveroša pieeja ES drošības jomā; pauž 
cerību, ka Komisijas jaunā Aizsardzības rūpniecības un kosmosa ģenerāldirektorāta 
izveide sekmēs lielāku saskaņotību, godīgu sadarbību un integrētu koordināciju 
dalībvalstu aizsardzības spēju izveidē, kā arī palīdzēs stiprināt ES militāro infrastruktūru 
un uzlabot ES rūpniecības un iekšējā tirgus efektivitāti;

9. uzskata, ka ir jāpalielina PESCO projektu pašreizējais ieguldījums ES drošības un 
aizsardzības jomas mērķu sasniegšanā, efektīvi nodrošinot, ka iesaistītās dalībvalstis 
stiprina sadarbību un koordināciju ievērojamu un vērienīgu spēju izveidē un ka tiek 
saskaņotas ES un NATO prioritātes, uzlabotā sadarbspēja un sinerģijas;

10. atzīst Eiropas bruņoto spēku svarīgo lomu Covid-19 pandēmijas radīto izaicinājumu 
risināšanā — gan veselības ārkārtas situācijas pārvaldībā, gan civilo misiju un operāciju 
atbalstīšanā, un faktu, ka tiem ir arī pārrobežu dimensija un solidaritātes funkcija; 
uzsver labumu, ko kopēju Eiropas spēju attīstībai šajā jomā varētu sniegt jauni, 
vērienīgi PESCO projekti, kas paplašinātu iepriekšējo projektu, galvenokārt 
Dislocējama militāra katastrofu seku likvidēšanas spēju paketes un Eiropas Medicīnas 
komandcentra, veikto darbu;

11. atzinīgi vērtē dažādu ES aizsardzības instrumentu sinerģiju un uzsver nepieciešamību 
nodrošināt saskaņotību; uzsver, ka īpašas Eiropas Aizsardzības fonda prēmijas 
paredzēšana PESCO projektiem varētu sniegt labvēlīgu ietekmi, jo tas stimulētu 
sadarbību spēju attīstīšanā;

12. aicina iesaistītās dalībvalstis arī turpmāk darīt pieejamus resursus PESCO projektiem, 
vienlaikus nodrošinot reālu līdzatbildību un iesaistīšanos PESCO koordinēšanas un 
savstarpējas izmantošanas procesos, jo īpaši tāpēc, ka PESCO nav izveidots efektīvs 
atbilstības mehānisms; uzsver, ka PESCO būtu jānodrošina sistēma, kas ir vairāk nekā 
divpusēja sadarbība, un jāsekmē patiesi Eiropas mēroga centieni, vairākām dalībvalstīm 
jēgpilni piedaloties kopējos projektos;

13. uzsver nozīmi, kas piemīt nelielam skaitam stratēģisku projektu, it sevišķi stratēģiskiem 
veicinātājiem (vadība un kontrole, transports, izlūkdati); aicina Padomi un PESCO 
sekretariātu apsvērt PESCO projektiem piemērot apakšgrupu struktūru, lai starp 
dažādiem projektiem garantētu lielāko iespējamo sinerģiju;

14. aicina Padomi noteikt stingrus noteikumus par trešo valstu dalību PESCO projektos 
saskaņā ar Padomes Lēmuma (KĀDP) 2017/2315 9. pantu; uzskata, ka šāda dalība 
nedrīkst novirzīt PESCO no tās pamatmērķiem, kādi tai ir kā ES KDAP instrumentam, 
vienlaikus ievērojot Ziemeļatlantijas līgumā paredzētos pienākumus;

15. tomēr brīdina par risku, ka var notikt ārvalstu iejaukšanās Savienības drošības un 
aizsardzības jomā, kas bieži vien izpaužas kā kiberdraudi vai cita veida hibrīdkarš; 
ierosina, ka Parlamenta jaunizveidotajai īpašajai komitejai attiecībā uz ārvalstu 
iejaukšanos visos demokrātiskajos procesos Eiropas Savienībā būtu jāsadarbojas ar 



AD\1212193LV.docx 5/7 PE653.752v02-00

LV

Komisiju un Padomi, lai analizētu, kā PESCO projekti varētu stiprināt Savienības 
noturību pret šāda veida apdraudējumu;

16. uzskata, ka Savienības stratēģiskajās interesēs varētu būt tas, ka Apvienotā Karaliste 
piedalās PESCO projektos, uz kuriem tā ir uzaicināta un kuros tiek nodrošināta efektīva 
savstarpība; pauž cerību, ka aizsardzības joma tiks iekļauta ES un Apvienotās Karalistes 
sarunās par turpmākajām attiecībām atbilstīgi Politiskajai deklarācijai, kurā izklāstīts 
Eiropas Savienības un Apvienotās Karalistes turpmāko attiecību satvars;

17. atkārtoti norāda, ka Parlamentam būtu jāieņem svarīga vieta KDAP īstenošanas un 
novērtēšanas pārbaudē un uzraudzībā; šajā sakarībā sagaida, ka PV/AP pilnībā informēs 
Parlamentu un apspriedīsies ar to par pašreizējo stratēģisko pārskatu attiecībā uz 
PESCO pirmo posmu, kas beigsies 2020. gadā; atgādina, ka dalībvalstu sadarbības 
palielināšanai aizsardzības jomā ES līmenī būtu jāiet roku rokā ar Parlamenta kontroles 
pilnvaru pastiprināšanu;

18. aicina Padomi un iesaistītās dalībvalstis koncentrēties uz kibernoturību un sagatavot 
kolektīvu stratēģiju un procedūras par to, kā reaģēt uz kiberdrošības incidentiem, 
izmantojot PESCO projektus, lai dalībvalstīs izveidotu noturīgāku vidi;

19. atgādina par Parlamenta nostāju attiecībā uz konferenci par Eiropas nākotni, ko tas 
pauda 2020. gada 15. janvāra rezolūcijā1, proti, ka drošība un ES loma pasaulē būtu 
jāiekļauj iepriekš definētu, bet arvien papildināmu prioritāšu sarakstā, un atkārto, ka tā 
būtu iespēja iesaistīt pilsoņus debatēs par PESCO stiprināšanu kā veidu, lai virzītos uz 
autonomu Savienības kopējo drošības un aizsardzības politiku.

1 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0010.



PE653.752v02-00 6/7 AD\1212193LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 1.9.2020

Galīgais balsojums +:
–:
0:

18
7
3

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Gerolf Annemans, Gabriele Bischoff, Damian Boeselager, Fabio 
Massimo Castaldo, Włodzimierz Cimoszewicz, Gwendoline Delbos-
Corfield, Daniel Freund, Charles Goerens, Esteban González Pons, 
Brice Hortefeux, Laura Huhtasaari, Giuliano Pisapia, Paulo Rangel, 
Antonio Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, 
Helmut Scholz, Pedro Silva Pereira, Antonio Tajani, László Trócsányi, 
Mihai Tudose, Loránt Vincze, Rainer Wieland

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Gilles Boyer, Jorge Buxadé Villalba, Cristian Ghinea, Maite 
Pagazaurtundúa, Nikolaj Villumsen



AD\1212193LV.docx 7/7 PE653.752v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

18 +
NI Fabio Massimo Castaldo

PPE Esteban González Pons, Brice Hortefeux, Paulo Rangel, Antonio Tajani, László Trócsányi, Loránt Vincze, 
Rainer Wieland

RENEW Gilles Boyer, Cristian Ghinea, Charles Goerens, Maite Pagazaurtundúa

S&D Gabriele Bischoff, Włodzimierz Cimoszewicz, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa, Pedro Silva Pereira, 
Mihai Tudose

7 -
ECR Jorge Buxadé Villalba, Jacek Saryusz Wolski

GUE/NGL Helmut Scholz, Nikolaj Villumsen

ID Gerolf Annemans, Laura Huhtasaari, Antonio Maria Rinaldi

3 0
VERTS/ALE Damian Boeselager, Gwendoline Delbos Corfield, Daniel Freund

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


